Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra obchodu a cestovního ruchu

Bakalářská práce

Možnosti rozvoje produktu pěší a cykloturistiky v mikroregionu Šumava – západ

Vypracoval: Daniel Kůs

Vedoucí práce: Ing. Roman Švec, Ph.D.

České Budějovice 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v

souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své

bakalářské práce, a to - v nezkrácené podobě/v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených

částí archivovaných Ekonomickou fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné

části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 13. 4. 2015 ...……………………

Daniel Kůs

Poděkování

Tímto bych rád poděkoval mému vedoucímu práce Ing. Romanu Švecovi, Ph.D.

za odborné vedení, cenné rady a věnovaný čas. Dále děkuji všem, kteří mi poskytli

důležité informace a materiály.

1

Obsah

1 Úvod ............................................................................................. 3

2 Literární přehled .......................................................................... 4

2. 1 Cestovní ruch ......................................................................................................... 4

2. 1. 1 Systém cestovního ruchu ................................................................................ 5

2. 1. 2 Okolí systému cestovního ruchu .................................................................... 6

2. 1. 3 Podniky cestovního ruchu .............................................................................. 7

2. 1. 4 Produkt cestovního ruchu ............................................................................... 8

2. 1. 5 Typologie cestovního ruchu ........................................................................... 9

2. 1. 6 Rekreační cestovní ruch ............................................................................... 12

2. 1. 7 Sportovní cestovní ruch ................................................................................ 13

2. 1. 8 Služby cestovního ruchu ............................................................................... 13

2. 2 Infrastruktura pro účely pěší a cyklistické turistiky ............................................. 17

2. 2. 1 Pěší turistika ................................................................................................. 17

2. 2. 2 Cykloturistika ............................................................................................... 18

3 Metodika práce .......................................................................... 22

4 Analýza zkoumané oblasti ....................................................... 23

4. 1 Mikroregion Šumava – západ a členské obce ...................................................... 23

4. 2 Přehled značených cyklotras a cyklostezek v mikroregionu Šumava – západ .... 28

4. 3 Přehled značených pěších stezek a tras v mikroregionu Šumava – západ ........... 35

4. 4 Zelené autobusy ................................................................................................... 37

5 Vlastní výzkum .......................................................................... 38

5. 1 Dotazníkové šetření .............................................................................................. 38

5. 2 Shrnutí výsledků dotazníkového šetření .............................................................. 47

5. 3 Dopravní obslužnost mikroregionu Šumava – západ........................................... 51

5. 3. 1 Autobusová doprava ..................................................................................... 51

5. 3. 2 Železniční doprava ....................................................................................... 54

5. 4 Ubytovací a stravovací zařízení v blízkosti značených pěších a cyklistických

stezek a tras MŠZ ........................................................................................................ 55

2

6 Návrhy a inovace ...................................................................... 63

6. 1 Projekt Cyklisté vítáni .......................................................................................... 63

6. 2 Zázemí pro turisty ................................................................................................ 65

6. 3 Zaměření na skupiny turistů – parkoviště ............................................................ 66

6. 4 Poskytování relaxačních služeb v ubytovacích zařízeních .................................. 68

7 Závěr .......................................................................................... 70

8 Summary ................................................................................... 71

9 Seznam použitých zdrojů ......................................................... 72

9.1 Literární zdroje ...................................................................................................... 72

9.2 Internetové zdroje .................................................................................................. 73

10 Seznam grafů a obrázků ......................................................... 75

10. 1 Grafy .................................................................................................................. 75

10. 2 Obrázky .............................................................................................................. 75

11 Seznam příloh ......................................................................... 76

12 Přílohy ...................................................................................... 77

3

1 Úvod

Cestovní ruch je jedno z nejrychleji se rozvíjejících odvětví na světě. Obklopuje

nás jako součást našeho životního stylu a významně se podílí na ekonomice nejen ve

světovém měřítku. V některých oblastech tvoří hlavní zdroj příjmů obyvatelstva. Dnes

je cestovní ruch právem označován za turistický průmysl, jelikož tvoří komplex činností

a je provázán s celou řadou odvětví a subjektů. Přináší s sebou však i negativní vlivy a

rizika zejména v podobě škod na životním prostředí, proto je nutné budovat cestovní

ruch udržitelný.

V posledních letech je v oblibě sportovně-rekreační cestovní ruch, při kterém se

skloubí aktivní dovolená s odpočinkem a relaxací. Právě pěší a cyklistická turistika je

ideálním způsobem trávení takovéhoto typu dovolené. Česká republika nabízí ideální

předpoklady pro rozvoj těchto druhů turistiky. Důvodem je jedno z nejkvalitnějších

značení turistických cest v Evropě a také atraktivita oblastí z důvodu velkého přírodního

a kulturního bohatství. Pozitivem pěší a cyklistické turistiky je kromě rozvoje fyzického

a duševního zdraví člověka také její ekologičnost. Oblast Šumavy jsem zvolil nejen

proto, že zde bydlím a mám k ní vztah, ale především kvůli obrovskému potenciálu pro

sportovní a rekreační turismus díky poloze, rozmanitosti a kráse místní krajiny.

Moje bakalářská práce se zabývá možnostmi rozvoje produktu pěší a

cykloturistiky v mikroregionu Šumava-západ. Cílem je průzkum a zmapování

současných turistických stezek ve zkoumané oblasti včetně jejich dopravní obslužnosti

a průzkum nabídky služeb pro návštěvníky v jednotlivých členských obcích

zkoumaného mikroregionu. Ke zkoumání těchto aspektů byla použita metoda

kvantitativního výzkumu, dotazníkové šetření. Na základě vyhodnocení dotazníků jsem

došel k závěrům, které se staly základem návrhové práce.

Struktura práce je tedy postavena na studiu odborné literatury a webových

článků, jakožto sekundárním zdroji, a jeho následném zpracování v literárním přehledu.

Poté bylo zapotřebí zvolit metodický postup. Primární data jsou tvořena analýzou a

průzkumem vymezené oblasti a terénním šetřením v podobně kvantitativního výzkumu.

To vše předcházelo vyhodnocení, návrhům opatření a vytvoření nového produktu nebo

inovaci stávajícího.
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2 Literární přehled

2. 1 Cestovní ruch

Rozvoj moderního cestovního ruchu se obvykle datuje do období přelomu 19. a

20. století, kdy se začal formovat ve vyspělých zemích jako odvětví společenské

činnosti. Mnozí odborníci jeho počátky spojují s obdobím průmyslové revoluce jako

důsledky technických, ekonomických a sociálních podmínek. Kromě přírodních a

kulturně-historických podmínek (primární nabídka), vyžaduje cestovní ruch i možnost

svobodného pohybu obyvatel, přiměřený disponibilní fond volného času a volnou kupní

sílu na uspokojování méně zbytných potřeb. Nezbytná je také výstavba a provoz

dopravních, ubytovacích, stravovacích, sportovně-rekreačních, zábavních a dalších

zařízení cestovního ruchu (Hesková, Beránek, Dvořák, Novacká, & Orieška, 2011).

V průběhu let vznikly desítky definic a mnoho mezinárodních organizací se

soustředilo na jejich sjednocení. Mezinárodně uznávaná definice cestovního ruchu

podle UNWTO
11

zní takto: „Cestovní ruch je činnost osoby cestující na přechodnou

dobu do místa mimo její běžné životní prostředí, a to na dobu kratší než je stanovena,

přičemž účel její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě.“

Jako „místo mimo běžné životní prostředí“ je často chápáno trvalé bydliště, ale

může se jednat o jakékoliv místo, kde osoba běžně pobývá. Za „přechodnou dobu“ je u


[…]


automobilu. V neposlední řadě je z dotazníkového průzkumu patrná nedostatečná

informovanost o projektu Cyklisté vítáni. Stejně tak kvalita služeb, poskytovaná

ubytovacími zařízeními podél turistických cest byla hodnocena negativně. Následoval

tedy průzkum nabídky vybraných objektů a skutečně zde byly zjištěny nedostatky,

především u nejvíce respondenty postrádaných relaxačních a wellness služeb. Tyto

výsledky tedy sloužily jako podklad pro vypracování závěrečných návrhů a inovací

produktu.

Domnívám se, že cíle práce se mi podařilo splnit a navrhované produkty by

mohly sloužit jako podklady pro obce, organizace i jednotlivce.
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8 Summary

The focus of the thesis is to assess the present disposition of hiking and biking

paths, including the research of services supply for tourists in the explored area.

Furthermore there is recommended the development opportunities of the product. For

obtaining these aspects is used quantitative research – a questionnaire survey in the

specific area in the microregion of Šumava – West.

The following methods are applied in the research: scientific literature research,

field survey, specification of object and subject, proposals and measures and design of a

new product.

The main part of the thesis is quantitative research – a questionnaire survey and

his results, which was processed and evaluated. The questionnaire survey is used

primarily for finding the target group, their satisfaction with infrastructure (parking lot,

transport), opinion on pathways and bicycle paths – quality of way marking, their

quantity etc. The important approach is also to determine which services the

respondents miss and want.

The answers to questions about the quality of tourist paths and their signs were

positive so not make sense to deal with this problem further. On the other hand the

respondents miss shelters and benches along paths. Furthermore, the research results

show that infrastructure have to be focused on boarding place such as parking lot -

people often travel in groups by car. The quality of service provided by any

accommodation facilities along the hiking and biking paths were evaluated negatively.

The respondents miss and want mostly wellness and relax services. That was confirmed

by my research of services in the explored area. These results serve as proposals and

measures and design of a new product.

I think that the aims of work have been met and all proposals could serve as a

basis for the future.

Key words: hiking, biking, tourist, field survey, product, questionnaire survey, services,

path.
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12 Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník

Dobrý den, jsem studentem Ekonomické fakulty Jihočeské univerzity v Českých

Budějovicích a chtěl bych Vás požádat o vyplnění dotazníku na téma ''Možnosti rozvoje

produktu pěší a cykloturistiky v mikroregionu Šumava – západ''. Tyto podklady budou

použity pro mou bakalářskou práci. Děkuji za Váš čas.

1. S kým obvykle cestujete po cyklostezkách/pěších stezkách?

 Sám

 S rodinou

 S přáteli

 S partnerem

2. Kolik nocí obvykle trávíte na aktivní (pěší, cykloturistika) dovolené?

 Bez přenocování

 1 – 3 noci

 3 – 6 nocí

 6 a více nocí

3. Jaký dopravní prostředek nejčastěji volíte při cestě za pěší/cyklo turistikou?

 Automobil

 Vlak

 Autobus/cyklobus

 Jiné (vypište) __________

4. Jste spokojeni se službami přepravy kol ve vlacích a autobusech/cyklobusech?

 Spíše ano

 Ano

 Spíše ne

 Ne

5. Pokud ne, uveďte důvod.

 Žádný úložný prostor na kola

 Nedostatečná kapacita úložného prostoru

 Cenově nevýhodné

 Jiný problém (vypište) ________

6. Která z oblastí mikroregionu Šumava – západ je pro Vás nejzajímavější?

 Kašperské Hory

 Dlouhá Ves

 Sušice

 Čachrov

 Borová Lada

 Hamry

 Horská Kvilda

 Kvilda

 Modrava

 Prášily

 Rejštejn

 Srní

 Železná Ruda

7. Jak hodnotíte autobusová či vlaková spojení mezi těmito lokalitami?

 Bez problémů

 Dostatečně

 Nedostatečné

 Nemám s tím zkušenosti

8. V případě, že jste zvolili nedostatečná, uveďte důvod.

 Nenávaznost mezi vlakem a autobusem a naopak

 Dlouhé prodlevy mezi jednotlivými spoji

 Málo spojů na trase

 Absence spojů v ranních hodinách

 Absence spojů ve večerních hodinách

9. Jsou podle vás pěší a cyklo stezky v oblasti kvalitně značené?

 Spíše ano

 Ano

 Spíše ne

 Ne

10. Jak husté by podle Vás mělo být značení turistických stezek a cyklostezek?

 Méně než 50 m

 Po 50 až 100 m

 Po 100 až 150 m

 Po 150 až 200 m

 Po 200 až 250 m

11. Jaké služby v mikroregionu Šumava – západ postrádáte?

 Úschovna kol

 Welness/fitness/relaxace

 Informační služby

 Směnárenské služby

 Animační programy

 Jiné (vypište) _________

12. Uvítali byste na trasách více zázemí pro turisty (lavičky, přístřešky,

odpočívadla)?

 Ano

 Ne

13. Je podle Vašeho názoru v mikroregionu Šumava – západ dostatek pěších a

cyklo stezek?

 Ano

 Ne

14. Jsou podle Vás v mikroregionu Šumava – západ dostatečně oddělené pěší a

cyklo trasy od silnic (z hlediska bezpečnosti)?

 Spíše ano

 Ano

 Spíše ne

 Ne

15. Pokud ne, v jaké oblasti konkrétně je to podle Vás nejvíce problematické?

-------------------------

16. Znáte projekt Cyklisté vítáni?

 Ano

 Ne

17. Pomáhá Vám toto označení při výběru ubytovacích a stravovacích zařízení?

 Ano

 Ne

18. Vaše pohlaví:

 Muž

 Žena

19. Váš věk:

 15 – 20 let

 21 – 40 let

 41 – 60 let

 Nad 60 let