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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 50 %
6. Praktický přínos práce 75 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 78.75 bodů
Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na první pohled není patrné naplnění cíle práce. Při detailním čtení práce jsem našel část, kde se
autor věnuje zjišťování informací od odborníků ohledně této problematiky (viz s. 65), proto lze
konstatovat, že cíle práce jsou splněny, ale toto konkrétní naplnění není nijak prezentováno v
obsahu a metodice práce.
Pozitivně hodnotím vysoký stupeň rozpracovanosti popisu jednotlivých turistických i
cykloturistických tras ve zkoumané oblasti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V jednom ze svých návrhů se zabýváte možností poskytování relaxačních služeb v ubytovacích
zařízeních. Jaké konkrétní procedury by jste cyklistům pro relaxaci doporučil?
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